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Abstrakt:

Práce se věnuje proměnám vnímané akademické účinnosti u adolescentů v souvislosti se

změnami školního prostředí a nároků studia. Vnímaná akademická účinnost (academic

efficacy) je vymezena jako jeden z prediktorů školní úspěšnosti. Literárně-přehledová část

shrnuje výsledky zahraničních výzkumů, které mapují vývoj vnímané akademické účinnosti

během školní docházky, přičemž největší pozornost je věnována období přechodu ze základní

školy na střední školu. Dále jsou uvedeny možnosti, jak lze vnímanou akademickou účinnost

žáků podporovat a rozvíjet. Empirická část je věnovaná výzkumnému šetření, které se

pokouší zachytit vývoj vnímané akademické účinnosti při přechodu ze základní školy na

střední školu v populaci českých dospívajících. Pro tyto účely byly použity dotazníky Myself

As a Learner Scale a Children’s Self-Efficacy Scale. Výsledky neprokázaly statisticky

významné změny v úrovni vnímané akademické účinnosti, které by byly spojené s přechodem

na střední školu. Avšak byla prokázána statisticky významná závislost mezi oběma použitými

dotazníky, dále mezi studijním průměrem a vnímanou akademickou účinností a dotazník

ChSE odhalil signifikantní korelaci mezi pohlavím žáka a úrovní vnímané akademické

účinnosti.

Klíčová slova:

vnímaná akademická účinnost, školní úspěšnost žáků, přechodová období, střední škola

Abstract:

The focus of this work is a description of changes in the academic self-efficacy among

adolescents when they change school environment and demands of studies. Academic self-

efficacy is defined as one of the predictors of school achievement. In the theoretical part, there

are summarized results of foreign researches which describe the development of academic

self-efficacy during school attendance. This work focuses especially on transition from

elementary to high school. Moreover, there are mentioned possibilities which may support the

academic self-efficacy and increase its level. In the empirical part, there is a research which

tries to describe the development of academic self-efficacy among Czech adolescents who

change from elementary to high school. Questionnaires Myself As a Learner Scale and

Children’s Self-Efficacy Scale were used. The results suggest no significant changes in level

of perceived academic self-efficacy during transition from elementary to high school.

However, significant correlation was proven between both questionnaires and between grade

point average and academic self-efficacy. Moreover, significant correlation was found

between gender and level of academic self-efficacy by the questionnaire ChSE.
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Úvod

Než člověk dosáhne legálně dospělosti, stráví z 18-ti let svého života obvykle třináct ve škole,

9 let povinné školní docházky a ještě další 4 roky na střední škole. Zahrnuji do úvah

i docházku na střední škole, jelikož ze statistického zpracování sčítání lidu je patrné, že podíl

lidí v populaci se základním vzděláním jako s nejvyšším dosaženým klesá a zvyšuje se podíl

obyvatel, kteří dosáhnou středoškolského vzdělání (Statistika&My, 2015). Škola je klíčovým

místem pro formování kognitivních procesů a kapacit žáků a jejich sociální hodnocení. Je to

také místo, kde se kognitivní procesy vyvíjejí a kde jsou vyžadovány znalosti a dovednosti

související s řešením problémů. Ve školním prostředí jsou znalosti a úsudky žáků neustále

testovány, hodnoceny a srovnávány se sociálním okolím (Bandura, 1997). Vzhledem k tomu,

že hodnocení žáků probíhá na základě podaného výkonu, považujeme školní prostředí za

prostředí výkonové. A tak se setkáváme s pojmy jako školsky úspěšný a neúspěšný žák.

V minulosti se za prediktor úspěšnosti považovala inteligence, určitá úroveň rozumových

schopností. Nyní je tento předpoklad úspěšnosti překonán a stále více současných výzkumů se

přiklání k tomu, že větší hodnotu při predikci školní úspěšnosti mají spíše osobnostní

charakteristiky. Domníváme se, že podstatnou složkou školní úspěšnosti a jejího vnímání

žákem samotným je důvěra v jeho vlastní schopnosti a dovednosti. Není tedy až tak podstatné

to, jaké má žák schopnosti, ale zda si věří, že obstojí v situacích, s nimiž se ve škole setkává.

Právě důvěra ve vlastní schopnosti může zapříčiňovat rozdíly v podaném výkonu žáků,

přestože se může zdát, že úroveň jejich schopností a dovedností je shodná. Co když je právě

vnímání vlastní účinnosti to, co od sebe odlišuje úspěšné a neúspěšné žáky? Vnímaná

akademická účinnost se stejně jako školní úspěšnost promítá do vztahů k učitelům,

spolužákům a k rodičům. Jelikož žák není určován ve svém osobnostním rozvoji pouze

vzdělávacím cílem ani prostředím školy, ale je určován svými vnitřními předpoklady. Školní

hodnocení výkonu se nezabývá psychikou, postoji, motivy ani dovednostmi žáka, ale

poukazuje na jejich projevy globálně na základě podaného výkonu. Úspěšnost má podle

Heluse (1979) dvě stránky: subjektivní a objektivní. Za subjektivní stránku úspěchu

považujeme právě úspěšnost jako vnitřní prožitek jedince. Naproti tomu objektivní úspěšnost

je chápána jako úspěšnost pro druhé, je zakotvena v objektivní skutečnosti norem a kritérií,

kterých je třeba dosáhnout. Právě zážitek úspěchu v porovnání s vnějšími kritérii je zde

podstatný. Zajímá nás, zda žák prožívá úspěch a jak je jeho prožívání úspěchu odvislé od

vnějších podmínek. Vnější podmínky se velmi mění při přechodu žáka z jednoho stupně

vzdělávání na druhý. Při přestupu žáka ze základní školy na střední jsou obvykle na žáky
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kladené větší nároky, očekává se od nich podávání lepšího výkonu než na základní škole,

čeká je náročnější učivo, nové předměty, učitelé i spolužáci.

Tato diplomová práce je členěna na dvě části, literárně-přehledovou a empirickou.

V první části bude vymezen koncept vnímané akademické účinnosti jako jedna ze složek

školní úspěšnosti. Další kapitoly se zaměří na proměny vnímané akademické účinnosti při

přechodu ze základní školy na střední. Je známo, že vnímaná akademická účinnost

s rostoucím věkem žáka klesá (Jacobs, Lanza, Osgood, Eccles & Wigfield, 2002). To je

poněkud překvapivé, jelikož vnímaná akademická účinnost je utvářena především skrze

zkušenosti, kterých má žák s rostoucí délkou školní docházky více a více. Proto se očekával

trend spíše rostoucí. V současné době nejsou známy důvody tohoto poklesu a ty se se pokusí

odhalit právě tato práce. Pozornost bude věnována i tomu, jaké faktory mohou vnímanou

akademickou účinnost podporovat, jak ji můžeme u žáků aktivně rozvíjet. Na konci každé

kapitoly jsou shrnuty nejpodstatnější informace, které byly v dané kapitole zmíněny. Rovněž

se pokusíme identifikovat doporučení, jak lze vnímanou akademickou účinnost u žáků

podporovat a rozvíjet. V této souvislosti se nebudeme zabývat pouze tím, jak může vnímanou

akademickou účinnost podpořit učitel či škola, ale jak se na jejím utváření mohou podílet

rodiče.

Druhá, empirická část této práce je částí výzkumnou, v níž jsou prověřeny hypotézy,

s nimiž se lze v zahraničních i tuzemských výzkumech setkat nejčastěji. Jedná se

o longitudinální kvantitativní výzkum, který se uskutečnil prostřednictvím dotazníkových

metod. Data pro tuto část diplomové práce byla sbírána v rámci projektu „Tranzitorní

momenty v životní dráze dítěte a dospívajícího, GACŘ No. 13-28254S“.

9

LITERÁRNĚ – PŘEHLEDOVÁ ČÁST

10

1. Vnímaná akademická účinnost jako jeden z prediktorů školního úspěchu

Tato kapitola se pokusí definovat vnímanou akademickou účinnost jako jednu ze složek

školní úspěšnosti. Ve vzdělávání totiž byla vnímaná účinnost podle Bandury (1997)

konzistentnějším prediktorem výkonu oproti jiným motivačním konstruktům. Avšak tento

pojem není v odborné literatuře jednoznačně vymezen. Často bývá definován pomocí pojmu

opačného, tedy školním neúspěchem.

Jak bylo zmíněno výše, úspěšnost tvoří objektivní a subjektivní aspekty. Spojování

prožitků úspěchu s činností vede k tomu, že se člověk cítí dobře v mezilidských vztazích

a jeho pracovní či učební aktivita je díky tomu udržována na určité úrovni. Ukazuje se, že

i malý úspěch umožní aktivizovat síly nebo dodat odvahu a sebedůvěru. Toto platí především

pro děti, z nichž se díky prožitkům úspěchu mohou vyvinout osobnosti s upevněnou vnitřní


[…]


adolescentního období, které je typicky spojeno s obdobím volby dalšího kariérního

směřování a tím pádem i dalšího vzdělávání. Speciální podkapitola je věnovaná seberegulaci

a vnímané akademické účinnosti, jelikož schopnost seberegulace se ukazuje jako významný

činitel, který predikuje budoucí úroveň vnímané akademické účinnosti. Součástí této části je

rovněž popis výsledků zahraničních odborných studií, které byly dány do vzájemných

souvislostí. V neposlední řadě jsou v této části popsány proměny vnímané akademické

účinnosti spojené s přechodem ze základní školy na střední a doporučení pro učitele a rodiče,

jak mohou vnímanou akademickou účinnost u dětí a dospívajících rozvíjet. Na konci každé

kapitoly jsou v rámci shrnutí uvedeny ty nejpodstatnější informace.

Druhá, empirická část této práce je tvořena popisem designu výzkumného šetření,

předpokladů a hypotéz, které byly podrobeny statistické analýze. Data byla sbírána v rámci

projektu „Tranzitorní momenty v životní dráze dítěte a dospívajícího, GACŘ No. 13-28254S“.

Cílem našeho výzkumného šetření bylo zmapovat vývoj vnímané akademické účinnosti při
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přechodu z jednoho stupně vzdělávání na další a pokusit se určit proměnné, které mohou

pozitivně nebo negativně ovlivnit vývoj vnímané akademické účinnosti. Pro tento cíl jsme

zvolili longitudinální design celého šetření, sběr dat probíhal ve třech fázích pomocí

dotazníkové baterie, kterou tvořily dotazníky MALS, ChSE a procentuální hodnocení tří

situací spojených s přechodem na vyšší stupeň studia. Výsledky této studie neprokázaly

významné změny v úrovni vnímané akademické účinnosti, která byla zjišťována u žáků

devátých tříd základních škol a následně dvakrát během prvního pololetí střední školy.

Potvrdila se souvislost mezi studijním průměrem a úrovní vnímané akademické účinnosti.

U žáků, kteří získávají lepší známky, je patrná vyšší úroveň vnímané akademické účinnosti.

Byla prokázána středně silná až silná korelace mezi dotazníky MALS a ChSE, což dokazuje,

že měří podobný konstrukt. Dotazník ChSE odhalil signifikantně nižší přesvědčení chlapců

o schopnosti seberegulace, prosadit se v rámci třídního kolektivu a odolat tlaku vrstevníků

vedoucímu k rizikovému chování. V neposlední řadě se potvrdila korelace mezi

procentuálním odhadem úspěšného zvládnutí situací spojených s přestupem na střední školu

a vnímanou akademickou účinností. Čím vyšší je úroveň vnímané akademické účinnosti, tím

více si žák věří, že zvládne vyšší nároky týkající se učiva a samostatné práce a že se snadno

začlení do nového kolektivu. Popis výzkumného vzorku a výsledků je pro větší přehlednost

v kapitolách 5.1 a 6 doplněn o tabulky a grafy. Následuje diskuse, která porovnává námi

zjištěné výsledky s výsledky studií uvedených v literárně-přehledové části a samostatnou

podkapitolu tvoří limity výzkumu.

Zabývat se vývojem vnímané akademické účinnosti považujeme na základě výsledků

studie Jacobse a jeho kolegů (2002) za podstatné, jelikož byla odhalena klesající tendence

vnímané akademické účinnosti. Pokles vnímané akademické účinnosti byl poněkud

překvapivým zjištěním, jelikož bychom na základě čtyř zdrojů, které utváří vnímanou

akademickou účinnost, očekávali spíše stoupající charakter vnímané akademické účinnosti.

Žák má více autentických zkušeností se vzdělávacím prostředím, tudíž by podle Bandury

(1997) přesvědčení o jeho schopnostech mělo růst s množstvím získaných zkušeností, tedy

s délkou školní docházky. Naštěstí bylo potvrzeno, že vnímanou akademickou účinnost je

možné pozitivně ovlivnit, podporovat a rozvíjet (Schunk & Zimmerman, 1997; Pajares, 2006;

Doll, Zucker & Brehm, 2004). Dotazníky MALS a ChSE lze použít jak pro zjištění aktuální

úrovně vnímané akademické účinnosti, tak pro zjištění efektu poskytnuté podpory pro daného

žáka, například u žáků s poruchami učení. Dotazník MALS slouží ke zjištění úrovně žákovy

schopnosti učit se, zatímco dotazník ChSE postihuje seberegulaci, prosazení ve vrstevnické

skupině a odolání tlaku vrstevníků při nabádání k rizikovému chování. Na základě výsledků je
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možné identifikovat žáky s nízkou úrovní vnímané akademické účinnosti v porovnání s jeho

spolužáky a následně také strategie, které je vhodné zvolit pro podporu a rozvoj vnímané

akademické účinnosti u daného žáka.

Bez pochyb doporučujeme první hypotézu našeho šetření mapující změny v úrovni

vnímané akademické účinnosti podrobit dalšímu zkoumání. Jako vhodnější se nám jeví

longitudinální výzkumný design, jelikož cílem je sledování vývoje určitého konstruktu u stále

stejných jedinců v čase. Domníváme se, že by bylo vhodné podrobit zkoumání také hypotézu

týkající se mezikulturních rozdílů (případně rozdílů ve vzdělávacích systémech jednotlivých

zemí). Zaměřit se na mezikulturní rozdíly (případně vzdělávací systémy) se nám jeví jako

vhodné z toho důvodu, že studie Jacobse a jeho kolegů (2002) byla provedena ve Spojených

státech amerických, kde je vzdělávací systém značně odlišný od českého. Pro další výzkumná

šetření v této oblasti doporučujeme použít dotazníky MALS a ChSE, jelikož se jeví jako

kvalitní nástroje k měření vnímané akademické účinnosti a jí příbuzných konceptů.
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