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Práce je zpracována ve standardní struktuře, kdy v úvodní části autorka představuje současný

stav poznání ve zkoumané oblasti a ve druhé části popisuje svůj výzkum. Práce má jasnou

strukturu, na které bych ocenila zaměření na zdroje vnímané vlastní účinnosti. Po vymezení

vnímané akademické účinnosti jsou popsány jednotlivé její zdroje v akademickém prostředí.

Tyto zdroje jsou dále zdůrazněny i v kapitolách, které se týkají vývoje vnímané akademické

účinnosti. Zajímavá je kapitola věnovaná vývoji akademické účinnosti. Vývojové aspekty tohoto

sociálně kognitivního konceptu stále otevírají více otázek, než kolik nabízejí odpovědí.

Zpracování této otázky nebylo snadným úkolem a autorka se ho zhostila na velmi slušné úrovni.

Výzkum je uveden hlavními předpoklady, ze kterých se poté odvíjejí formulace konkrétních

hypotéz. Část hypotéz se vztahuje k longitudinálnímu charakteru sběru dat. Mám dotaz

k ověření H2 a H3. Jaká data byla využita pro tuto analýzu – jen z jednoho měsíce nebo ze všech

tří momentů sběru dat nebo z původních souborů? Výzkumný soubor je korektně popsán, ale ve

vztahu k otázce výše není jasné, zda při analýze dat používala autorka pouze data souboru žáků,

u kterých byla k dispozici data ze všech tří momentů sběru dat nebo zda v některých otázkách

použila celý soubor pro danou kohortu. K dalším výsledkům by mne zajímalo, jak si autorka

práce vysvětluje mimořádně vyšší korelaci ChSE a MALS studentů na střední škole (tabulka 5, str.

47) oproti korelaci sice významné, ale nižší v čase 1?

Výsledky jsou diskutovány vcelku správně. V otázce vývoje akademické účinnosti se mi jeví, že

autorka spíše hledá důvody, proč se neprojevilo její snížení v tranzitorním období. V tomto místě

bych očekávala také argumenty podporující výsledek studie. Osobně bych tento výsledek

interpretovala jako stabilitu určité osobnostní charakteristiky v době, kdy žák prochází změnou.

Souvislost s důvěrou ve zvládnutí změny se prokázala a od toho by se mohla odvinout

doporučení pro praxi. Jaké bylo např. zastoupení žáků s nízkými hodnotami MALS ve

výzkumném souboru? Autorka zmiňuje v diskusi Burdenem navržené využití MALS ve školní

praxi, ale nevztahuje ho k výsledkům výzkumu.

Výsledky předložené práce otevírají některé otázky. Ovšem celkově práce splňuje nároky

kladené na diplomové práce. Doporučuji práci k obhajobě s hodnocením výborně.
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